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Dňa 16. júna 2013 sa konalo tradič-
né stretnutie ľudí dobrej vôle z oboch
strán Tatier na Lúčnej. Jasné počasie
prinieslo so sebou správu, že na tomto
podujatí sa zúčastní veľa ľudí. A nao-
zaj, niekoľko hodín pred sv. omšou, kto-
rej začiatok bol stanovený na presné
poludnie, stúpali rady turistov skúse-
ných i rekreačných, mladých i skôr na-
rodených, rodiny s deťmi, aby sa zúčast-
nili na sv. omši. Prišli tu Zuberčania
i obyvatelia okolitých oravských dedín,
viacerí prišli z ďaleka z mnohých kútov
Slovenska i Poľska. Účastníci v krojoch
reprezentovali jednotlivé kraje, z kto-
rých prišli. Pred sv. omšou pripomenul
skúsený horský vodca Alojz Žuffa po-
solstvo blahoslaveného Jána Pavla II.
pri návšteve Slovenska v roku 1995:
„Vysoké Tatry, také drahé srdcu Slová-
kov i Poliakov, nerozdeľujú, ale spájajú
dva národy zblížené toľkými udalosťa-
mi.“ Sláviť najsvätejšiu obetu uprostred
Božej prírody v našich Roháčoch, bolo
pre mňa skutočne výnimočným zážit-
kom. Čítal som to z tvári ľudí, ktorí odu-

ševnene spievali omšové piesne, modlili
sa, počúvali Božie slovo. Každý, kto má
vieru a otvorené srdce pre Boha, mohol
vnímať, že sa nachádzame v chráme, kto-
rý nezhotovila ľudská, ale Božia ruka.
V takomto prostredí človek vníma citlivej-
šie to, čo ho presahuje. Je to osobitné
miesto, ktoré pre nás pripravil Boh. Bo-
žia láska, múdrosť, krása a všemohúc-
nosť sa tu stáva priam hmatateľnou. Tu
poznávame, že nás Boh miluje rozčes-
nutým skalnatým masívom Ostrého Ro-
háča, čistými Roháčskymi plesami, pes-
trou paletou kvetov posiatych na zelenom
koberci trávy, a horskými bystrinami. Kto
by povedal, že práve týmto miestom na
Lúčnej, prešlo najviac náboženskej lite-
ratúry v slovenskom jazyku, keďže ko-
munisti ničili náboženskú slobodu všako-
vakým spôsobom. Po sv. omši za príjem-
nej atmosféry ľudovej hudby, si každý
mohol zjesť svoj občerstvujúci balíček.
Bolo milé sledovať, ako každý chce po-
núknuť zo svojho, to čo má. Po občer-
stvení, si ľudia z chuti zaspievali ľudové
piesne, ktoré ma sprevádzali na ceste

dolu z hôr, ešte dlhú chvíľu. V srdci som
si odnášal radosť a pokoj. Mrzeli ma len
skupinky tých, ktorí, ak sa pre svoje pre-
svedčenie, nemali záujem zúčastniť sa na
náboženskom obrade, čo im nikto neza-
zlieva, rušili svojim hlučným komuniko-

Sv. omša v najkrajšom chráme sveta

Slávenie sv. omše na Lúčnej.                                             Foto: Pavol Šroba

Podroháčske folklórne slávnosti,
na ktoré do Zuberca opäť príde viac
ako 1000 účinkujúcich, si zaknihujú
už svoj 38. ročník. V amfiteátri pod
Brestovou nebude prvý augustový ví-
kend určite núdza o zábavu a kvalit-
né vystúpenia folkloristov nielen
z Oravy a Slovenska, ale aj z rôznych
kútov sveta. Do Zuberca smerujú aj

súbory zo zahraničia. V amfiteátri sa
všetkým predstavia súbory Soláň
a Hustopečská chasa zo susedného
Česka, Koniakow z Poľska, Monte
Patulo z Talianska a Estampas de
Mexico z ďalekého Mexika. Ako kaž-
doročne na Podroháčskych folklór-
nych slávnostiach nebudú chýbať ani
mnohé oravské detské folklórne sú-

bory a skupiny. Svoje profilové progra-
my predstavia folklórne súbory Pod-
poľanec z Detvy a Vatra z Tlmáč.

Detského spevu, tanca a hier nie
je nikdy dosť, preto autori programov
počas tohtoročných slávností venujú
väčší priestor práve detským súbo-
rom. V sobotu popoludní sa predsta-
via detské folklórne súbory z Oravy

a ich hostia. V nedeľu popoludní to
budú najúspešnejšie detské folklórne
súbory z piatich regiónov žilinského
kraja – Oravy, Liptova, Turca, Kysúc
a Horného Považia.

Za posledné roky slávností diváci
mohli vidieť množstvo zahraničných
súborov z rôznych krajín sveta. Za
posledné roky medzi tie najexotickej-
šie určite patrili súbor MECHOLOT
TEJMAN z Izraela, VESELUCHA
z Moskvy, KOLKHA z Tbilisi z Gruzín-
ska a naposledy to boli súbory ZA-
DUMKA z Rusko a HITIT UNIVERSI-
TY z Turecka. V tomto ročníku festi-
valu organizátori pozvali súbor z Me-
xika – Estampas de Mexico.

 Už sa stalo tradíciou, že práve
domáci Zuberčania sa na slávnos-
tiach predstavujú vždy s novým a no-
vým programom. Nebude tomu ináč
ani tento rok. Opäť si pre Vás pripra-
vili zaujímavý program.

Toto je však len zlomok z progra-
mu slávností. Organizátori však pre
návštevníkov pripravili oveľa viac
programu, preto srdečne pozývame
všetkých priaznivcov folklóru na tohto-
ročné slávnosti a veríme, že všetci si
odnesiete príjemné umelecké zážitky.

Upozorňujeme všetkých náv-
števníkov slávností, že v nedeľu
4. 8. v čase od 9.00 do 18.00 hod.
bude úplná uzávierka cesty zo Zu-
berca do Roháčov. Počas slávnos-
tí zo Zuberca na Brestovú premá-
va bezplatná kyvadlová doprava.

Pavol Šroba

Pozývame všetkých folkloristov a milovníkov folklóru do Zuberca pod Roháče

vaním tých, ostatných. Tolerancia
a ohľaduplnosť, je ešte fakt, ktorému sa
musíme učiť. Nakoniec som presvedče-
ný, že každé podujatie, kde sa zídu ľu-
dia s otvoreným srdcom, aby sa pomod-
lili, zaspievali si a vzájomne sa obdaro-
vali – Boh požehná.

ThDr. Ondrej Borsík, PhD.
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A.Berie na vedomie
1. Kontrolu plnenia uznesení
2. Informácie starostu obce
3. Správu o investičnej výstavbe obce

v roku 2013
4. Informáciu o výsledku verejnej ob-

chodnej súťaže - výherným subjek-
tom je firma APLEND SK, s.r.o. so
sídlom v Martine, Ambra Pietra
10645/19, IČO: 46506535, zastú-
pená Ing. Igorom Harabinom

B. Schvaľuje
1. Program zasadnutia obecného za-

stupiteľstva
2. Návrhovú komisiu v zložení Mgr.

Lucia Šrobová Lexmann a Rudolf
Žuffa

3. Všeobecne záväzné nariadenie
obce Zuberec č. 01/2013, ktorým
sa mení VZN č. 6/2007 o prevádz-
ke pohrebiska a Domu smútku na
území obce Zuberec

4. Všeobecne záväzné nariadenie
obce Zuberec č. 02/2013, ktorým
sa mení VZN č. 1/2012 o výške
dotácie na mzdy a prevádzku škôl

Uznesenie č. 03/2013 zo zasadnutia
obecného zastupiteľstva 25. 04. 2013

OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO V ZUBERCI
a školských zariadení zriadených
na území obce Zuberec

5. Všeobecne záväzné nariadenie
obce Zuberec č. 03/2013, ktorým
sa mení VZN č. 1/2010 o určení
času predaja v obchode, čas pre-
vádzky služieb na území obce Zu-
berec a ochrane obyvateľstva pred
hlukom a vibráciami

6. Dotáciu obce pre spoločnosť Pri-
mula, s.r.o. vo výške 4500 €

C. Poveruje
1. Starostu obce Zuberec uzavretím

dohody s Máriou Chrenekovou
ohľadom predaja obecného po-
zemku a podmienok zariadenia
vecného bremena na výstavbu ka-
nalizácie

D. Ukladá
1. Stavebnej komisii posúdiť žiadosť

Jaroslava Motyčáka o zriadenie
vecného bremena na pozemku vo
vlastníctve obce CKN č. 2307

Ing. Vladimír  Šiška
              starosta obce Zuberec

A. Berie na vedomie
1. Kontrolu plnenia uznesení
2. Informácie starostu obce
3. Správu o činnosti Turistickej infor-

mačnej kancelárie
4. Stanovisko hlavného kontrolóra

obce k návrhu záverečného účtu
obce Zuberec za rok 2012

5. Informačnú správu o technicko-or-
ganizačnom zabezpečení Podro-
háčskych folklórnych slávností

B. Schvaľuje
1. Program zasadnutia obecného za-

stupiteľstva
2. Návrhovú komisiu v zložení Danie-

la Žuffová a Rudolf Žuffa
3. Záverečný účet obce Zuberec za

rok 2012 – celoročné hospodáre-
nie sa schvaľuje bez výhrad

4. Použiť kladný výsledok hospodá-
renia za rok 2012 z podnikateľskej
činnosti MOD a TIK na krytie vý-
davkov v podnikateľskej činnosti
v roku 2013

5. Z kladného výsledku hospodárenia
za rok 2012 tvoriť rezervný fond vo
výške 1200 €, zostávajúce finanč-
né prostriedky vo výške 10714,44
€ použiť na financovanie kapitálo-
vých výdavkov spojených s finan-
covaním kanalizácie obce Zuberec
v roku 2013

6. Úpravu rozpočtu obce na rok 2013,
rozpočtové opatrenie č. 1,

príjmy – 1 292 909 €,
výdavky – 1 292 909 €

7. Plán zasadnutí obecného zastupi-
teľstva na II. polrok 2013

8. Zámenu nehnuteľnosti – spolu-
vlastnícky podiel – 475/2084-in
z pozemku parc. registra „C“ č.
2162 orná pôda o výmere 2084 m2,
ktorý je zapísaný na liste vlastníc-
tva č. 3809 k. ú. Zuberec, pod
B 14 na meno vlastníka Jana Pet-
rová, rod. Jakúbeková, bytom Med-
vedzie 165/48, 027 44 Tvrdošín
v 475/2084-inách (čo predstavuje
475 m2), za časť pozemku parc.
reg. "C" č. 381/3 zastavané plochy
a nádvoria o výmere 1538 m2, kto-
rá podľa geometrického plánu
č. 36430234 – 20/2013 zo dňa
6.5.2013 (vyhotoviteľ: ARLANDA

Uznesenie č. 05/2013 zo zasadnutia
obecného zastupiteľstva 28. 06. 2013

s.r.o. so sídlom Hviezdoslavova 40,
027 43 Nižná, IČO: 36430234) zod-
povedá novovytvorenému pozem-
ku parc. reg. „C“ č. 381/5 zastava-
né plochy a nádvoria o výmere
475 m2 a je vo vlastníctve obce Zu-
berec.
Uvedená zámenná zmluva sa uza-
tvára z dôvodu hodného osobitné-
ho zreteľa v zmysle § 9a ods. 8e
zákona 369/1990 Zb. o obecnom
zriadení v znení neskorších pred-
pisov. Obec Zuberec má záujem na
získaní pozemku parc. č. C-KN
2162 pre výstavbu plánovanej so-
ciálnej bytovky.

9. Zmluvu o budúcej zmluve medzi
predávajúcim obcou Zuberec
a budúcou kupujúcou Máriou Chre-
nekovou, r. Harmatovou, bytom
Zuberec 176, ktorej predmetom
bude, odpredaj časti parcely
KN-E 27828 vo vlastníctve obce
a to tej, ktorá bude ohraničená par-
celou KN č. 786 a vybudovanou ve-
rejnou kanalizáciou. Hranica novo-
vytvorenej parcely bude 2,0 m od
kanalizačného potrubia. Kúpna
cena bude stanovená vo výške
1 € za 1m2. Uvedená zámenná
zmluva sa uzatvára z dôvodu hod-
ného osobitného zreteľa v zmysle
§ 9a ods. 8e zákona 369/1990 Zb.
o obecnom zriadení v znení ne-
skorších predpisov. Obec Zuberec
má záujem o zriadenie vecného
bremena na uloženie verejnej ka-
nalizácie a kanalizačnej šachty vo
dvore pri rodinnom dome na po-
zemku C-KN č. 786.

OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO V ZUBERCI

A. Schvaľuje
1. Program zasadnutia obecného za-

stupiteľstva
2. Návrhovú komisiu v zložení Edu-

ard Borsík a Ing. Marcel Pardek
3. Prevod obchodného podielu

73,51 % v obchodnej spoločnosti

Uznesenie č. 04/2013 zo zasadnutia
obecného zastupiteľstva 24. 05. 2013

Primula, s.r.o. vo výške 311026 €
spoločnosti APLEND SK, s.r.o. so
sídlom Ambra Pietra 10645/19,
036 01 Martin, IČO: 46506535

Ing. Vladimír Šiška
starosta obce Zuberec

OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO V ZUBERCI

Spoločnosť Oraving s.r.o. Dolný Ku-
bín prostredníctvom subdodávateľských
firiem Cestné stavby a.s., Liptovský Mi-
kuláš a Roháče spol. s.r.o. ukončili polo-
ženie kanalizačného zberača III. etapy
kanalizácie na uliciach Za Žlebami, Mi-
lotínska, Pod Lánom, Borová, Pod Ký-
čerou, areál pod Grápou. Je to spoločný
projekt s obcou Habovka v rámci stavby
„Kanalizácia obcí Zuberec a Habovka“
podporený z operačného programu Ži-

votné prostredie. Do konca augusta sa
upraví povrch trasy kanalizácie, budú
ukončené tlakové a kamerové skúšky.
Po ich úspešnom ukončení sa bude môcť
pristúpiť k pripájaniu na kanalizáciu.
Vznikli náklady, ktoré boli nedostatočne
podchytené v rozpočte stavby, o ktoré sa

chceme uchádzať v rámci finančnej re-
zervy stavby. Budú použité na obnove-
nie povrchov ulíc a komunikácií v termí-
ne do konca októbra. Etapa dlhá 1,7 km
bola náročná. Celá výstavba prebiehala
pod hladinou podzemnej vody, čo znač-
ne sťažovalo práce. Kanalizácia prechá-
dzala sedemkrát cez toky, čo vyžadova-
lo nasadenie veľkých mechanizmov.
Stiesnené podmienky výstavby obme-
dzovali vlastníkov objektov na ulici Pod

Lánom v ich užívaní. Aj pri tom všetkom
sa ešte podarilo rekonštruovať vodovod
na ulici Pod Lánom položením nového
potrubia v súbehu s prácami na kanali-
zácii. Veríme, že vybudované dielo bude
slúžiť všetkým pre ich potrebu.

Text a foto: Ing. Jozef Valek

Kanalizácia obce Zuberec

Vypísané z matriky
Narodili sa

Manželstvo uzavreli

Odprevadili sme
na poslednej ceste

Blahoželáme
jubilantom

03. 4. 2013 Boris Jandura
12. 5. 2013 Matúš Valek
19. 5. 2013 Veronika Žuffová
10. 6. 2013 Andrej Žuffa
29. 6. 2013 Monika Ondrošová

20. 4. 2013 Ing. Miroslav Polgár
            a Mgr. Veronika Jurinová
18. 5. 2013 Miroslav Fandák
                         a Mária Šišková

05. 4. 2013 Ondrej Hudec (1924)
23. 6. 2013 Milan Tekeľ (1941)
29. 6. 2013 Ľudovít Žák (1936)

70. rokov
18. 5. 2013 Peter Jančura
08. 7. 2013 Agneša Tekeľová
09. 7. 2013 Ján Bebej
21. 8. 2013 Peter Filek

75. rokov
02. 7. 2013 Margita Vidiečanová
13. 8. 2013 Anna Kovalčíková

80. rokov
01. 7. 2013 Margita Šišilová
10. 7. 2013 Mária Šuriňáková

85. rokov
17. 6. 2013 Mária Šrobová

10.Mesačný plat starostu obce podľa
§4 ods. 1 zákona č. 253/1994 Z.z.
o právnom postavení a platových
pomeroch starostov obcí a primá-
torov miest v znení neskorších
predpisov vo výške 1,98 násobku
priemernej mzdy zamestnanca
v národnom hospodárstve vyčísle-
nej na základe údajov Štatistické-
ho úradu SR za predchádzajúci ka-
lendárny rok zvýšeného v zmysle
§4 ods. 2 o 40 % s účinnosťou od
1. 7. 2013.

Ing. Vladimír Šiška
starosta obce Zuberec
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V sobotu ráno pod vedením sta-
rostu obce Zuberec Vladimíra Šiš-
ku naša delegácia vyrazila do Stu-

denca. Tam nás v popoludňajších
hodinách srdečne privítal starosta
obce. Po ubytovaní sme sa vybrali

pozrieť si futbalové ihrisko a pries-
tory, kde sa konajú oslavy. Zároveň
sme dostali podrobné informácie

o programe na obidva dni a hlavne
informáciu, že v nedeľu o 11.00
hod. sa uskutoční futbalový zápas

Návšteva v Studenci
V našej družobnej obci Studenec v dňoch 22.6. – 23.6.2013 osla-

vovali 90 rokov futbalu v obci. Pri tejto príležitosti starosta obce
Studenec Jiří Ulvr pozval našu delegáciu na oslavu. Pre spestrenie
programu sa dohodol spoločný futbalový zápas medzi internacio-
nálmi z obidvoch obcí.

Toľko Romano Cornuto vo svo-
jom vyznaní. Naši predkovia, ktorí
prišli tu pod Roháče na konci
16. storočia si tieto slová uvedomo-
vali pri svojej ťažkej každodennej
práci zväčša ako roľníci na kamen-
ných políčkach, tiež ako robotníci
v lese a pastieri dobytka na holiach.
Skromné živobytie si s láskou do-
rábali, keď aj mnohokrát museli
bojovať so živlami ako boli tvrdé
zimy, dažde, búrky, povodne
a z toho veľakrát hlad a choroby.
Pomáhala im v tom hlboká viera,
ktorú si zachovali po svojich otcoch
a praotcoch, donesenú na naše
územie sv. Cyrilom a Metodom.
Naši predkovia vedeli byť vďační
a ďakovať za dar viery, aj za dar
krásnej prírody. Na znak vďaky sta-
vali kostoly vybavené zvonmi a na
poliach a horách stavali kríže, ako
je na Kýčery a na Zuberci. Najlep-
šie sa ďakuje pri pohľade na dary,
ktoré sme dostali od Stvoriteľa a tak
už tradične býva začiatkom leta
ďakovná sv. omša v lone prírody,
na poľane Zverovka. Aj tento rok
30. júna bola v krásnom prostredí
na Zverovke ďakovná sv. omša za
dar viery na 1150. výročie prícho-

du Cyrila a Metoda na územie Slo-
venska a tiež za dar krásnej príro-
dy a prosba za ochranu všetkých,
ktorí v horách pracujú alebo oddy-
chujú. Vo svojej homílii nás kaza-
teľ povzbudil k láske a to takej, kto-
rú je treba prechovávať aj k ľuďom
nám menej nakloneným. O to mu-
síme mať väčšiu lásku tu v horách,
vo vrchoch, keď ju treba často pre-
javiť pri záchrane života alebo po-
dať aspoň dobrú radu. Pred koncom
sv. omše nás polial horský dážď,
aby naše dobré predsavzatia zo
slávenia Sviatku hôr mali dobrý
vzrast. Organizátori potom pripra-
vili menšie agapé podľa tradície so
syrom a slaninou. Poďakovanie
patrí duchovným otcom, ktorí svo-
jou prítomnosťou prispeli k oslave
Stvoriteľa, tiež vedeniu Chaty Zve-
rovka za poskytnutie priestorov,
ochrannému obvodu Zverovka za
prípravu priestranstva. Tiež sa pat-
rí poďakovať spevákom za ich spe-
vy, ktoré obzvlášť v prírode vyzne-
li, dobrodincom za ich finančnú
podporu a všetkým tým, ktorí ako-
koľvek prispeli k vďake a oslave
nášho Stvoriteľa.

Ján Bistar

Sviatok hôr
Boli stvorené na to, aby obšťastnili človeka.
Obšťastnili ho spôsobom jednoduchým, vždy originálnym,
ale hlbokým a pravdivým.
Vrchy neklamú a nesklamú.

Slovan, nezahoď kríž ani ho vyrvať nedaj
zo svojich domovov, lebo ty ďalej v znamení jeho musíš ísť.
Kým nezhasne ti pochodeň viery,
dovtedy budeš živý ty, tvoje deti i národ celý.

Foto: Pavol Šroba

medzi internacionálmi zo Studen-
ca a Zuberca.

Po zahájení osláv o 15.00 hodi-
ne príhovorom obidvoch starostov
sa začal oficiálny program. Ako
hostia sme mali voľný program na
načerpanie síl na nedeľňajší zápas.
Zaujalo nás futbalové stretnutie
medzi SK Studenec a tímom ARA-
BELA, kde hrali herci ako napr.: Ro-
man Skamene, Šárka Ulrichová
a pod. Milo nás potešilo stretnutie

s hercom Luďkom Sobotom, ktorý
sa snami aj vyfotografoval a chvíľu
posedel a porozprával.

Večer sa konala diskotéka, kto-
rá vyvrcholila krásnym ohňostro-
jom. V nedeľu po raňajkách a sv.
omši nás starosta Studenca previe-
dol po náučnej ceste okolo školy,
kde sú vysadené rôzne stromy
a označené aj informačnými tabuľ-
kami. Tiež nás zaujalo netradičné
riešenie amfiteátra pri škole, ktorý
je v  tvare kocky.

O jedenástej, ako bolo poveda-
né, sme si obidve mužstvá interna-
cionálov vymenili malé darčeky
a zápas sa mohol začať. Po úpor-
nom boji oboch mužstiev napokon
zvíťazili internacionáli zo Studenca
a to 5:3.

Po spoločnom sedení nám pri-
blížili históriu futbalu v Studenci.
Založenie skutočného klubu pre-
behlo v roku 1923 a volal sa „Spor-
tovní kroužek Studenec“. V roku
1936 sa v obci začali hrať nielen
pravidelné súťaže, ale zároveň sa
registrovali ako Sportovní klub Stu-
denec. Po druhej svetovej vojne
klub splynul so Sokolom. Futbal sa
obnovil koncom 50. rokov, najskôr
pod názvom TJ Jiskra Studenec,
neskoršie pod TJ Studenec.
V roku 1991 sa Sportovní klub Stu-
denec obnovil ako samostatný te-
lovýchovný subjekt.

Na záver pobytu sme poďako-
vali za príjemné prijatie a pekný
pobyt v družobnej obci a tiež za vý-
borné športové podujatie a výkony
oboch mužstiev.

Text a foto: Ing. Vladimír Žák

Žiadame vás, aby ste si označili
dom popisným číslom domu a zá-
roveň poštovú schránku Vaším me-
nom, ktorá bude umiestnená na hra-
nici Vášho pozemku. Umožnite tým
kvalitné doručovanie Vašich poštových
zásielok.

 V zmysle Poštových podmienok –
Všeobecná časť (vnútroštátny styk)
bod 17.4 Slovenská pošta, a. s., je
oprávnená zastaviť doručovanie zásie-
lok aj v prípade, ak nie sú splnené de-
finované podmienky

Na základe hore uvedeného Vás
upozorňujeme, aby ste dodržiavali
povinnosti vyplývajúce z držania
zvierat a povinnosti chovateľov
psov (zabezpečiť psa tak, aby poš-
tovým doručovateľkám počas doru-
čovania nehrozilo ublíženie na zdra-
ví pri plnení pracovných povinnos-
tí).

V prípade ublíženia na zdraví je po-
vinnosťou držiteľa psa nahradiť vznik-
nutú škodu spôsobenú zvieraťom pod-
ľa všeobecne platných predpisov.

 Slovenská pošta, a.s.

Vážený zákazník Slovenskej pošty, a. s.
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Kolaudačným konaním sa 9. 5.
2013 zavŕšilo stavebné úsilie Be-
nedikta Urbana a skolaudovala sa
stavba Čerpacej stanice pohon-

ných hmôt v Zuberci. Benedikt takto
svojim netypickým stavebným
stvárnením stavby čerpačky a jej
okolia tvorí vstup do našej obce. Vý-
daj je z dvoch stojanov pod prestre-
šením pokračujúci objektom kiosku,
kde je predajňa, sociálno-hygienic-
ké zariadenie, pneuservis a umy-
várka áut. Podzemná skladovacia
nádrž je delená na tri komory –

24 m3 pre benzín Super 95 natural,
30 m3 pre naftu a 6 m3 slúži ako
havarijná nádrž.

Hostí už dlhodobo trápila nedo-

stupnosť pohonných hmôt. Pri týž-
dňovom pobyte v obci bolo zaťažu-
júce ísť k najbližšej stanici v Niž-
nej. Aj občanom pomôže takáto
služba. Prevádzka v týždni a v so-
botu je od 6.00 do 21.00 hod.
V nedeľu sa dá natankovať medzi
9.00 až 21.00 hodinou.

Text a foto: Ing. Jozef Valek

Čerpacia stanica pohonných hmôt
v Zuberci

V rámci infocesty, ktorú orga-
nizovala Krajská organizácia ces-
tovného ruchu Žilinský turistický
kraj v spolupráci s generálnym
konzulátom Veľvyslanectva SR v
Šanghaji navštívili v dňoch 3. a 4.
júla 2013 Zuberec a Roháče zá-
stupcovia čínskych touroperátorov
a médií z partnerského regiónu Ži-
linského kraja – provincie Zhe-
jiang. Po večeri v Penzióne JOSU
sa im o zábavu postarala Folklór-

na skupina Brestová – muži si
vyskúšali klobúkový tanec. Neza-
budnuteľný zážitok si účastníci
odniesli z návštevy Ťatliakovho
plesa, kde im o ochrane prírody
porozprávala pracovníčka info-
centra TANAP-u Daniela Michal-
cová. Možnosti turistiky a bezpeč-
ného pohybu v horách im priblížil
Branislav Jurina z Horskej zá-
chrannej služby.

Text a foto: Z. Pilarčíková

Čínsky touroperátori
navštívili Roháče

V nedeľu 21. júla t. r. bolo pre-
krásne letné počasie a tak sme pri-
jali pozvanie Ing. Jozefa Žuffu na
malú prehliadku nového vodného
diela. Bez chvál na adresu investo-
ra treba povedať, že vstup do
priestorov, kde voda vteká do po-
trubia, človeka ohúri. V miestach
povyše stavby sa potok Studená

v prudkej zákrute stále viac zarý-
val do brehu a odtŕhal z neho ob-
rovské balvany i zeminu. Po jar-
ných vodách, či veľkých letných
dažďoch, každoročne z brehu po-
riadne ubúdalo. Teraz vás miesto
doslova očarí, kocháte sa pohľa-
dom na krásne riečisko mocne
spevnené obrovskými balvanmi
pieskovca. Všetko pôsobí tak, ako-
by tu tie balvany odvždy boli.
Miesto, kde stojíme, je úchvatné a
v prvom momente vás napadne,
ako stavbári skrotili dravú riavu Stu-
denej, aby mohli spevniť štrkové
brehy a postaviť stavbu vtoku vody
do potrubia položeného v hĺbke 2
metre. Ing. Žuffa prezrádza figeľ,
ktorým si pomohli. Pre Studenú,
ktorá pôvodne určite tiekla tesne
popod svah, vyhĺbili v naplavenine
za potokom nové dočasné koryto
a vodu pustili tadiaľ. Dnes je plo-

cha upravená do pôvodného sta-
vu. Okrem stavby, spevnenia bre-
hov, bolo treba v týchto miestach
spevniť dno rieky, aby veľké vody
nezničili dve hrádze, ktorých múry
sú položené do hĺbky 2,5 metra. Vo
vytvorenom priezračnom tečúcom
jazierku sa práve mihli dva krásne
pstruhy. Rieka žije svojim životom.

Samotná stavba na brehu poto-
ka svieti novotou. V najbližšom ob-
dobí bude ešte elektráreň na dva
dni odstavená a dodávateľ techno-
lógie a turbíny, firma HYDROHROM
s.r.o. zo Stržence (Bystřice) z Čes-
kej republiky urobí posledné dola-
denie prevádzky. Všetko však fun-
guje na jednotku. K riadeniu elek-
trárne bol využitý najmodernejší
informačný systém. Majiteľ si môže
prevádzku elektrárne sledovať vo
svojom mobile. K tomu nevyhnut-
né patrí aj moderný kamerový sys-
tém.

Presúvame sa k novostavbe
domčeka v Plavisku. Ukrýva turbí-
nu poháňanú divokou vodou Stu-
denej. Od vpustu vody po turbínu
je položených 1473 m rúr s využi-
teľným spádom 34 m.

Francisova turbína (sú určené
pre spády od 20 m do 100 m) hu-

Elektráreň pracuje,
chodník sa stavia

Mnohí Zuberčania určite ani nevedia, že malá vodná elektráreň
s krásnym a nám všetkým blízkym názvom Plavisko, je už v pre-
vádzke. Od 17. apríla do 15. júla 2013 pracovala na plný výkon. Jej
staviteľ a majiteľ Ing. Jozef Žuffa robil všetko preto, aby využil
nadpriemerný prietok potoka Studená v období topenia jarných
snehov a aby veľké jarné vody odskúšali nové vodné dielo na plný
možný výkon 358 kVA. V súčasnosti panuje suché počasie a vody
v potoku ubudlo. Elektráreň uberá výkon tak, aby v Studenej zostal
sanitárny prietok 750 litrov vody za sekundu. To postačuje potoku
na uchovanie živočíšstva.

Odberný objekt vody
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Akcie klubu dôchodcov

die pravidelné tóny a do energetic-
kej siete je dodávaná elektrina. Prá-
ve teraz je to polovica z maximál-
neho výkonu. Riadiaci panel zobra-
zuje všetky parametre turbíny. Sta-
viteľ položil tiež elektrické VN káb-
le a betónový stĺp elektrického ve-
denia, na ktorý sa napája elektric-
ký prúd z trafostanice a prúdi do
siete.

 Pri pohľade na stavbu človeka
napadne, že investičné náklady boli
značné. Aká je návratnosť? Podľa
majiteľa je to minimálne 12 rokov.
Zuberčan Ing. Jozef Žuffa roky pô-
sobí ako podnikateľ v meste Trste-
ná, kde aj žije. Na dielo postavené
vo svojom rodisku je patrične hrdý.
Staviteľa však čaká ešte nemálo
práce s výstavbou chodníka.

V súčasnosti prebiehajú terén-
ne úpravy okolo objektu turbíny,

Klub dôchodcov pri Obec-
nom úrade v Zuberci pokračuje
vo svojej činnosť. Dňa 29. 5.
2013 sme navštívili mesto Kra-
kow a hlavne kráľovský palác
Wawel. Mesto Krakow je druhé
najväčšie mesto v Poľsku. Je
postavený na obidvoch stra-
nách rieky Wisly. Počas druhej
svetovej vojny mesto bolo
ušetrené pred bombardovaním,
a preto je väčšina kultúrnych
pamiatok zachovaná. Mesto sa
nazýva aj Rím východu, pre veľ-
ké množstvo kostolov. Najdôle-
žitejšia je Wawelská Katedrála,
symbol samotného Poľska. Na
Wawele sme navštívili kráľov-
ské komnaty s gobelínami, krá-
ľovské hrobky ako aj Žigmun-
dov Zvon. Pokračovali sme pre-
hliadkou kostola sv. Petra a
Pavla ako aj Mariánskeho kos-

tola, v ktorom je najväčší dre-
vený oltár na svete od majstra
Stvoša. Potom sme si prezreli
najväčšie Poľské trhovisko Sú-
kenice a samotné centrum Kra-
kowa. Z centra sme sa presu-
nuli do Chrámu Božieho Milo-
srdenstva, ktorý bol vysvätený
Svätým Otcom Jánom Pavlom
II. v roku 2002 za účasti 22 000
veriacich.

Ďalšou akciou klubu bola
svätá omša na Zverovke z prí-
ležitosti oslavy Dňa hôr a po nej
sme sa stretli pri guláši pod
Spálenou. Ako hostia nás nav-
štívili starosta obce Vladimír Šiš-
ka, pán farár Marián Dopater
a pán farár Viliam Kurilla. Dô-
chodcovia sú veľmi radi, keď sa
môžu stretnúť a srdečne si po-
debatovať.

Text a foto: Ján Maťus

stavia sa oplotenie, robí sa obklad
kameňom, zatrávňujú sa plochy.
V priebehu júna a júla sa pripravu-
je podklad pod turistický chodník,
ktorý bude začínať oproti novej čer-
pacej stanici, pokračovať okolo bu-
dovy turbíny a skončí pri drevenom
moste pod Števkovkou. Celá trasa
chodníka je už vytýčená a v šírke
3 m pripravená na výstavbu. Pri
strojovni a tiež pod mostom nad
cestou do Oravíc sú pripravené
hory kameňa, ktorý zostal po stav-
be derivačného privádzača, alebo
bol vyťažený z časti toku nad turbí-
nou, kde bolo nutné potok prehĺbiť
kvôli veľkým vodám.

 Už v utorok 23. júla začali prá-
ce s drvením kameňa, ktorý dve ob-
rovské nákladné autá rozvážajú na
vytýčené teleso chodníka v hrúbke
cca 30 cm. V auguste nastúpi na

dokončovacie práce firma CezLes,
s.r.o., Dolná Ždaňa, ktorá má na
výstavbu komunikácií ojedinelú
technológiu. Využíva predovšetkým
miestne zdroje, teda aj potočné
a zemné kamene. Zásoby kameňa
vyťaženého pri stavbe zomelie
a položí na chodník v hrúbke cca
30 cm. Firma CezLes takto pripra-
venú vrstvu prefrézuje, vyrovná
a zavalcuje vibračným valcom.
Celé dielo v dĺžke 2,65 km sa ukon-
čí do konca októbra 2013. Stavbu
staviteľ následne odovzdá obci,
pretože obec je vlastníkom pozem-

kov, ktorými vedie derivačný privá-
dzač a automaticky sa stane aj
vlastníkom novej komunikácie. Zá-
roveň obec Zuberec prevezme nad
komunikáciou starostlivosť. Nový
turistický chodník prispeje k zatrak-
tívneniu obce Zuberec, v lete tu
bude vhodný oddychový priestor
pre peších i cykloturistov, v zime sa
využije ako upravovaná bežecká
trasa. Je na vedení obce, ako novú
rekreačnú zónu zatraktívni. Aby sa

chodník mohol volať náučný, treba
tu umiestniť informačné tabule, od-
dychové miesta a pod. Možno by
nebolo od veci udržiavať chodník
v niektorých miestach pohľadu na
rieku tak, aby jej brehy nezarástli
drevinami. Lebo ten pohľad na rie-
ku stojí zato. V neďalekej minulos-
ti, keď po brehu potoka viedla ces-
tička ako pozostatok lesnej želez-
nice, gazdovia kosili až k potoku
a z brehu bolo vidieť takmer celý
tok.

Už dnes možno s určitosťou
povedať, že s výstavbou malej vod-

nej elektrárne Plavisko a následne
chodníka, Zuberec získa novú
atraktívnu trasu na prechádzky.
Ing. Jozef Žuffa ešte pridáva pre-
svedčenie, že tento krásny chod-
ník okolo potoka Studená sa nesta-
ne miestom na vyvážanie domové-
ho, najmä bio odpadu, ako tomu
bolo ešte donedávna.

(cm)
Foto: Ing. Jozef ŽuffaObjekt turbíny

Drvenie kameňa na chodník



2/20136 ZUBERSKÉ NOVINY

Každoročne, koncom školského
roka, kolektív pracovníkov a priaz-
nivcov múzea, pripravuje pre žia-
kov základných škôl cyklus progra-
mov s názvom Zahrajme sa ako
kedysi. Päť piatkov v máji a v júni
je pre deti pripravených 12 stano-
víšť s rôznymi témami. V expozícii
školy z 19. storočia sa deti dozve-
dajú o spôsobe vyučovania v mi-
nulosti, v objekte zo Žaškova po-
znávajú ako sa žilo v drevenici
a ako sa ľudia odievali. O prírode
oravského regiónu sa dozvedia od
lesných pedagógov a v interiéroch
objektov hľadajú a objavujú zaují-
mavé predmety vystavené v expo-
zícii. Tradície remeselníckej výro-
by predstavujú deťom skúsení maj-
stri svojho remesla. S ich pomocou
si deti môžu vyskúšať výrobu svie-
čok a medovníkov, podmaľbu na
skle, drôtovanie, plstenie vlny, tka-
nie na krosnách, rezbárske techni-

Zahrajme sa ako kedysi
ky a výrobu keramiky na hrnčiar-
skom kruhu. Pri mlyne je pre deti
pripravený priestor tradičných hier
a zaujímavých súťaží ako chodenie
na chodúľoch, strieľanie gumapuš-
kou a mnoho ďalších aktivít.

Každoročne pribúda záujem
učiteľov o toto podujatie. V tomto
roku navštívilo cyklus programov
cez tritisíc detí z celého Slovenska.
Pre organizátorov je programový
piatok veľmi náročný deň, lebo deti
sa na stanovištiach postupne, asi
po pätnástich minútach striedajú
a šnúra tried končí až neskoro po-
poludní. Aj keď často, po dni strá-
venom s deťmi znavene, bez hlasu
odpočívame, teší nás, že sa poda-
rilo pripraviť úspešné podujatie, kto-
ré má zmysel a význam pre rozvoj
zručnosti detí i rozšírenie obzoru
o kultúre, histórii i prírode.

Text a foto: Richard Janoštín

OZVENY TRADÍCIÍ
1. 7. – 31. 8. – každú stredu
o 14.00 hod. folklórny program –

scénický program o ľudových
hudobných nástrojoch, domá-
com spracovaní ľanu a ľudo-
vom odeve, oravské piesne
a tance

od 11.00 hod. predvádzanie re-
meselnej výroby

REMESLÁ NA DEDINE
1. 7. – 31. 8. – každú nedeľu od 11.00 do 16.00 hod.
predvádzanie remeselného spracovania materiálov
– hrnčiarstvo, rezbárstvo, tkáčstvo, drotárstvo a i.

REMESELNÁ NEDEĽA
14. 7. sv. omša v kostole sv. Alžbety Uhorskej,
program zameraný na prezentáciu tradičnej domácej
výroby a remesiel, včelárske popoludnie, folklórne
vystúpenia

KALENDÁRIUM MÚZEA ORAVSKEJ DEDINY
PLÁTENNÁ NEDEĽA
25. 8. ukážky spracovania ľanu a vlny, výroby plátna
a ľudového odevu, folklórne vystúpenia

KONCERT GAJDOŠOV
14. 9. koncert v rámci medzinárodného gajdošského
festivalu „Gajdovačka“

SVIATOK SV. ALŽBETY
17. 11. sv. omša a program pri príležitosti sviatku
sv. Alžbety, patrónky kostola v múzeu

Eva Janoštínová rozpráva deťom, aký bol život ľudí v minulosti

Ako vzniká drevený obraz, vysvetľuje Pavol Janoštín

Anna Gejdošová ukazuje deťom tkanie na krosnách

Niekedy prišlo na program viac ako tisíc detí

Markéta Janoštínová učí technikám podmaľby na skle
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Môžeme so psom do Roháčov?

Aj tento rok v máji sme s rados-
ťou pripravovali majáles, ktorého
termín sme určili na nedeľu 26.
mája. Deti si už zvykli na zábavné
popoludnie určené pre ne a ich ro-
diny. Všetky záujmové partie a dob-
rovoľníci, ktorí pravidelne spolupra-
cujú na tomto podujatí, si zarezer-
vovali tento dátum pre Majáles
v Zuberci.  Pre detičky sme prichys-
tali ich obľúbený program – tvorivé
dielne, športové aktivity, vedomost-
né súťaže, hasiči pripravili perfekt-
nú štafetu, Starí Slovania z Podbie-
la nezabudnuteľné súťaže a vystú-
penia. Príjemné bolo vystúpenie
dvoch kapiel SOVOS zo Zuberca
a INDIVIDUALS z Habovky.  Atmo-
sféra bola ako vždy veselá a pria-
teľská. Tentoraz sa s nami poza-
bávalo aj počasie. Vedeli sme, že
nebude ideálny slnečný čas, ale
predpovede počasia boli priaznivé.
Avšak dážď si možno pomyslel, že
sme s ním v rámci programu rátali
a tak nám kde-tu urobil kratšie pre-

stávky medzi aktivitami – roztopaš-
ne sa pokrútil nad ihriskom a po-
tom sa prestriedal s príjemne svie-
tiacim slniečkom. Detičky pochopi-
li jeho hru a všetky pripravené ak-
cie si užili a svoje zaslúžené oce-

Rekonštrukcia domu Horskej
záchrannej služby na Zverovke

Stavebné práce na Zverovke
sú v plnom prúde. V polovici júna
začala rekonštrukcia domu Hor-
skej záchrannej služby. Dom bol
postavený v rokoch 1960 – 1962.
Stavbu projektoval Ing. Arch. Ka-
rol Koza. Všetky stavebné práce
realizoval TANAP a hlavne brigád-
nicky dobrovoľníci a zamestnanci
Horskej služby. Odpracovali pri-
bližne 7500 hodín. „Každý voľný
čas zo zamestnania bol využitý na
prácu, ktorá nepoznala honorova-
nie. Mnohí členovia obstarávali
rôznym spôsobom nedostatkový
materiál. Ozdobné stĺpky a celý

balkón rezbársky skrášlil Štefan
Vlčák, lesník zo Zuberca“ (citova-
né z Kroniky HS). Súčasná rekon-
štrukcia pozostáva z výmeny stre-
chy, kompletnej výmeny rozvodov
vody, kanalizácie a elektriky, vý-
meny okien, dverí a rekonštrukcie
vnútorných priestorov. Tiež budú
úplne prebudované garáže. Celá
rekonštrukcia je financovaná z eu-
rópskych fondov a realizuje ju fir-
ma DÚHA a.s. z Prešova. Stavba
by mala byť ukončená v novembri
2013.

Text a foto: Rasťo Šroba

Predovšetkým je to Turistická in-
formačná kancelária v Zuberci, tiež
Informačné centrum ŠL TANAP-u
v Penzióne Šindľovec na Zverov-
ke a čoraz častejšie sa v proble-
matike orientujeme na internete.
Avšak možno najčastejším zdrojom
informácií pre návštevníkov Zuber-
ca, Roháčov sme práve my: uby-
tovatelia, prevádzkovatelia reštau-
račných či iných služieb, teda „my
domáci“. Som presvedčený, že pro-
fesionálne a slušné je podávať
pravdivé informácie, ktorými neza-
vedieme informovaného do omylu
či následných nepríjemností. K zá-
kladným znalostiam k uvedenej
problematike určite patria nasle-
dovné vedomosti:
– návštevník sa môže v národ-

nom parku pohybovať len po
značkovaných turistických
chodníkoch

– turistické chodníky vo vysoko-
horskom prostredí sú každo-
ročne od 1.11. do 15. 6. sezón-
ne uzatvorené

– zber lesných plodov na území
národného parku je zakázaný

– stanovanie (bivakovanie), au-
tocamping je možný len na
miestach na to vyhradených,
v časti Roháče je zakázané

– parkovanie motorových vozi-
diel je možné len na miestach
na to vyhradených (parkovis-
ká)

– návštevník so psom sa môže
pohybovať po všetkých turis-

LETO v DC SOVIČKA

tických značkovaných chodní-
koch národného parku za
predpokladu, že psa má pripú-
taného k sebe na vodítku a pes
má založený košík (náhubok).

Po mojich skúsenostiach práve
posledné ustanovenie si žiada de-
tailnejšie vysvetlenie. Vodítko
a náhubok sú dôležitým predpokla-
dom 100 %-ného ovládania psa.
Pes na turistike sa ocitá v novom
prostredí, s novými podnetmi v no-
vých situáciach, kedy môže ne-
predvídavo reagovať. Svojim rých-
lym pohybom môže vyplašiť kam-
zíčiu čriedu, či štekotom zneistieť
celú svištiu kolóniu. Ohroziť však
môže i ďalších návštevníkov. Veľ-
ké cudzie psy dokážu znervózniť
nejedného dospelého a  predo-
všetkým detského turistu častokrát
už len skutočnosťou, že sa pohy-
bujú na voľno. Vodítko a košík sú
teda nielen podmienkou pohybu
návštevníkov po turistických chod-
níkoch, ale tiež prejavom toleran-
cie voči ostatným návštevníkom,
prírode vôbec.

Teda áno, môžeme so psom do
Roháčov. No rovnako ako je profe-
sionálne a slušné podávať pravdi-
vé informácie, je slušné a správne
správať sa podľa stanovených pra-
vidiel. V tomto prípade rešpektovať
prírodu i ostatných turistov a mať
svojho psa na vodítku so založe-
ným košíkom.

Ing. Juraj Majerčák

Majáles 2013 – Slniečko
a roztopašný dážď

Každú stredu v DC Sovička (priestory MŠ) od 9:30 do 12:00
hod.  stretnutie mamičiek a detí – hry, cvičenie pre deti a spoloč-
ne strávený čas.

nenia si hrdo vychutnali na ihrisku.
Aj vďaka tejto skúsenosti si veľmi
vážime všetkých, ktorí nám dobro-
voľne pomáhajú a s radosťou chys-
tajú všetky možné aktivity pre deti
na Majáles – potvrdzuje sa, že ra-

dosť delením rastie. Tešíme sa na
ďalšie spoločné podujatia – už te-
raz si môžete pripraviť viaceré vne-
my na jesennú Koláčovú slávnosť.

Eva Janoštínová
Foto: Ján Mikulovský

Roháče sú územím včleneným do Tatranského národného par-
ku. Každoročne ich navštívi množstvo turistov. Tí majú niekoľko
možností oboznámiť sa s pravidlami správania sa v Tatranskom
národnom parku.
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Ako každý rok sa naša mater-
ská škola zúčastnila okresnej sú-
ťaže materských škôl okresu Tvr-
došín v speve ľudových piesní,
ktorá  sa konala dňa 23. 4. 2013
tradične v ZŠ s MŠ v Habovke.
Súťaže sa zúčastnili Zuzana Ja-
noštínová s pesničkou „Mašiny,
mašiny“, Viktória Šrobová s pies-
ňou „Išlo dievčatko“ a Zuzana
Šimičáková, za husľového sprie-

vodu svojej sestry Ivanky zaspie-
vala pesničku „Zahrajte že vy
mne“. Súťažné kategórie boli roz-
delené podľa veku malých spe-
vákov a podľa sólového spevu,
alebo spevu s hudobným sprie-
vodom. Ani v tomto ročníku sme
neodišli bez ocenenia. V kategó-

rii s hudobným sprievodom sa
umiestnila v silnej konkurencii na
krásnom druhom mieste Zuzka
Šimičáková. Ale bez odmeny ne-
ostali ani ostatné deti, ktoré si
odniesli nielen dobrý pocit zo
svojho výkonu, ale i  drobný dar-
ček. Všetci sme radi, že folklór-
ne tradície sa stále v našej obci
udržiavajú a spolu s rodičmi
a učiteľkami vedieme naše deti

k láske ku spevu a k ľudovej pies-
ni.

Ďakujeme za aktívnu podpo-
ru rodičov našich súťažiacich
a tešíme sa na ďalšie stretnutie
v Habovke.

Naděžda Kľuchťáková
Foto: Eva Janoštínová

Oravský speváčik

Tak ako všetky deti, tešiace sa
koncoročným výletom, tak aj deti
z materskej škôlky sa ku koncu
roka vybrali na výlet. A nie len na
jeden, ale hneď na dva. Celá
škôlka navštívila najskôr Kolibu
Holica, kde ich čakalo prekvape-
nie v podobe Čarovného rozpráv-
kového chodníka. Spoločne
s Jankom a Marienkou zdolávali
nástrahy, ktoré ich čakali ale zá-
roveň aj spoznávali domáce zvie-
ratká, ktoré tam žijú. Po splnení
úloh, ktoré všetky deti hravo zvlá-
dli, ich čakala strašidelná, ale
dobrá Ježibabka, ktorá ich odme-
nila veľkým perníkom. Potom deti
čakalo príjemne občerstvenie,
kde naplnili svoje brušká, pravý-
mi rozprávkovými dobrotami, kto-
ré pre ne pripravili zamestnanci

Koliby Holica. Na druhý výlet sme
sa vybrali nad našu dedinu k Pen-
ziónu u Michala. Po okolí sme sa
poprechádzali, popozerali domá-
ce zvieratká, ktoré tam chovajú
a dokonca sa deti mohli previesť
na koni alebo na malom poníko-
vi. Pred odchodom, sme sa ešte
osviežili čajíkom, ktorý pre nás
v penzióne pripravili, popozerali
rybičky v jazierku  a pohrali sme
sa na ihrisku. Takto by sme sa
chceli poďakovať Kolibe Holica
a Penziónu u Michala, za radosť
v očiach našich detí, že mohli trá-
viť príjemné dopoludnie práve
u Vás. A tiež aj rodine Šiškovej
za sprostredkovanie autobusu
k Penziónu u Michala a naspäť.
Ďakujeme.

Eva Motyčáková

Škôlkári na výlete
V stredu 26. 6. 2013 sme sa

na spoločnom stretnutí rodičov
a predškolákov pekným progra-
mom piesní, básní a hier rozlúčili
s materskou školou, poďakovali
sme sa pani učiteľkám, kuchár-
kam, školníčke a upratovačke.
Každoročná slávnostná rozlúčka
s predškolákmi v materskej ško-
le vyvolá veľké emócie. Slzy
v očiach rodičov aj pani učiteliek
sa objavili po srdečnom poďako-
vaní sa od rodičov. Za odmenu
predškoláci dostali krásne darče-
ky – knihu, motýlika, panáčika
a osvedčenie o ukončení predpri-
márneho vzdelávania. Spolu
s rodičmi si posedeli pri malom
občerstvení. Od septembra 16
detí  opustí svet bezstarostných
hier, odložia svoje hračky a za
bránami základnej školy si budú

plniť svoje školské povinnosti.
S novou pani učiteľkou sa nau-
čia čítať, písať, počítať  a zažijú
nezabudnuteľné chvíle. Počas
pobytu detí v materskej škole
sme sa snažili vštepovať im lás-
ku, úctu k všetkému dobrému,
pestovať ich vôľové a charakte-
rové vlastnosti, formovať ich ve-
domosti a zručnosti, aby dokázali
úspešne zvládnuť nové úlohy
v základnej škole. Veríme, že sa
deťom bude škola páčiť a stanú
sa z nich usilovní, poslušní a zod-
povední žiaci, z ktorých bude mať
radosť nielen pani učiteľka ale aj
rodičia. Ďakujeme rodičom za
spoluprácu a prajeme im veľa tr-
pezlivosti, lásky a radosti z úspe-
chov a spokojnosti  svojich detí.

Mgr. Kamila Šišková

„Dovidenia milá škôlka,
my už nie sme malí...“

Smelé a odvážne deti z ma-
terskej školy si na záver školské-
ho roka vyskúšali aj nočný po-
byt v škôlke. Táto akcia u pred-
školákov má mimoriadny ús-
pech, čaká ich deň a noc zába-
vy, smiechu a prekvapení. Noč-
ná škôlka sa začala postupnou
premenou na pirátov. S vlastno-
ručne vyzdobenou pirátskou šat-

kou a vyfarbeným papagájom
sme sa z materskej školy presu-
nuli k potoku Studená, kde na
nás v sklenenej fľaši čakal od-
kaz od naozajstného piráta Jac-
ka. Kamarát Jack, deťom za od-
vahu – spanie v škôlke bez rodi-
čov – ukryl v školskej záhrade
poklad, ktorý sa im ukáže až
v noci. Po zjedení špekáčikov
a hrách na školskom dvore, sme
netrpezlivo čakali na západ sln-
ka. Vyzbrojení baterkami sme sa
pustili do hľadania pokladu. Kaž-
dý ho chcel nájsť. Nakoniec sa
šťastie usmialo na Dávidka, kto-
rý sa s pokladom kamarátsky
podelil. Nasledovala pyžamová
párty, pirátska pesnička, rozpráv-
ka na dobrú noc a postupne sme
sa pripravili na spánok. Ráno
nás čakali výborné raňajky a deti
s novými zážitkami odchádzali
domov.

Text a foto:
Mgr. Kamila Šišková

Piráti v materskej škole
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Deviataci na výlete v Medžugorí

OZ Hafiry
Koniec školského  roka nám dal

tradične zabrať. Veď  sme sa mu-
seli pripraviť na 4 dôležité súťaže.
Najprv to boli v máji Majstrovstvá
ČR v Trutnove. Tam Izabella zabo-
jovala a v ťažkej konkurencii skve-
lých českých súborov sa umiestni-

la na 2. mieste. Potom to bola Ce-
loslovenská súťaž Tanečný Kubín,
kde na naše prekvapenie sa do fi-
nále spomedzi 24 súborov spolu
s Karolínkou 2 prebojovali i naši naj-
mladší- Karolínka prípravka. Nako-
niec  dievčatá z Karolínky 2 obsa-
dili krásne 3. miesto. Ďalej sme mali
Majstrovstvá SR vo Svite, kde naši
najmladší zožali hádam najväčší
aplauz a skončili na 4. mieste, Ka-
rolínka 1 na 3. mieste a Izabella to
tentokrát naložila i najlepším čes-
kým súborom a obsadila 1. miesto,
čím sa stala tretíkrát Majstrom Slo-
venska. A nakoniec nás o 3 dni
čakala ďalšia súťaž. Deti z Karolín-
ky 1 postúpili v celoslovenskom in-
ternetovom hlasovaní o Najlepší
tanec spolu s ďalšími 11 súbormi
v tanečnej súťaži School dance. Na
náš úžas sme skončili na 2. mieste
a hrialo nás najmä ocenenie več-
ného kritika Ďurovčíka: „Boli ste
úžasní!“ Program bol odvysielaný
na TA3 a STV1 a naše deťúrence
okrem stretnutia s mnohými celeb-
ritami (Adela, Sajfa, Nela Pocisko-
vá, Modrovský...) mali nádherný
výlet a cestovali vlakom, v ktorom
sa celý čas tancovalo. V týchto
dňoch sa skončilo naše tanečné
sústredenie v Škole prírody na Hu-
tách, kde všetky 4 tanečné zložky
usilovne pracovali – veď mali 67

hodín tanečných  a kondičných tré-
ningov, ale okrem toho i relaxovali
v Bešeňovej, mali nočnú hru, prišli
si k nim zaspievať Zuberské Masky
a nakoniec spolu s rodičmi a s dob-
rými kuchárkami dali spoločnú ope-
kačku.

Som rada, že sa v našom OZ
stále čosi deje, že je o nás počuť,
aj keď musím povedať, že to nie je
pre nás z rôznych dôvodov jedno-
duché. My oceňujeme všetkých,
ktorí nám úprimne fandia.

Text a foto:
Eva Brečková

Pred koncom školského roku si
naši deviataci a ich príbuzní obuli
túlavé topánky a spoznali ďalšie
nové miesta. Najprv putovali po sto-

pách sv. Cyrila a Metoda a to ich
zaviedlo do Nitry na hrad, kde nav-
štívili katedrálu sv. Emeráma. Tá je
najstarším diecéznym chrámom na
Slovensku a nadväzuje na obdobie
pôsobenia arcibiskupa Metoda.
Odtiaľ cestovali do Chorvátska, kde
si plnými dúškami vychutnali more.
Niektorí si ho vychutnali doslovne
a potvrdili, že morská soľ je naozaj
poriadne slaná. Nasledovala cesta
do Hercegoviny, na pútnické miesto
Medžugorie, kde sa od 24. júna
1981 zjavuje Panna Mária. Je to
miesto, o ktorom sa ani nedá písať.
To sa musí prežiť. A to, čo sa odo-
hrá vnútri človeka, na to náš jazyk
nemá slov. Spoločne sme vyšli na
Podbrdo – kde zjavenia začali.
Mnohí týmto kamenným kopcom
kráčali naboso. Dali si úmysel a išlo
sa. Nakoľko denné teploty presa-
hovali 40 °C, na Križevac sa šlo
ráno o 4.00 hod. a mohli vidieť
i nádherný východ slnka. Zaujalo
ich aj rozprávanie vizionára Ivana,

či svedectvo dvoch mladých Slo-
vákov – bývalých závislákov v Če-
nakole. Vďaka Čenakolu dostali
šancu na nový život, v ktorom je

stredobodom Boh, ďalej práca, po-
moc blížnym, zodpovednosť a žiad-
na záhaľka. Úspešnosť tohto zaria-
denia je až 90 %. No asi najviac ich
oslovilo svedectvo Gorana. Je to
dnes šťastný manžel a milujúci otec
štyroch detí. V mladosti sa vyváľal
vo všetkej svetskej špine, okúsil
každý hriech, pokúsil sa o dve sa-
movraždy a predsa si ho Boh na-
šiel a uzdravil ho. Navštívili sme aj
Matkinu Dedinu, založenú p. Sláv-
kom Barbaričom pre obete nedáv-
nej občianskej vojny v Juhoslávii.
Relaxom pre žiakov bol detský
park, v ktorom vyskúšali všetko od
hojdačiek až po autíčkovú dráhu.
A ďalšou oddychovkou bol bazén
v penzióne, kde sme boli ubytova-
ní. Bolo to veľa nových dojmov, zá-
žitkov a skúseností, ktoré ešte dlho
budú rezonovať v našich mysliach
a srdciach. Touto cestou ďakujeme
aj všetkým, ktorí nám akýkoľvek
spôsobom pomohli zrealizovať ten-
to sen.       Text a foto: sestra Mária

MŠ Osloboditeľov Trstená
v spolupráci s Mestom Trstená,
Spoločnosťou predškolskej  výcho-
vy okres Tvrdošín a MO Matice Slo-
venskej organizovala 17. ročník
okresnej súťaže v prednese poézie
a prózy pod názvom "HVIEZDIČ-
KA". Súťaž sa konala 21. 3. 2013
a našu MŠ reprezentovala Zdenka

Valeková z II. triedy, ktorú do  sú-
ťaže pripravila p. uč. Šrobová. Re-
citovala prózu "O lietajúcej mačke"
V silnej konkurencii získala  za svoj
prirodzený a smelý prednes krás-
ne 1. miesto. Zdenke všetci srdeč-
ne gratulujeme a tešíme sa spolu
s ňou.

Marcela Šrobová

HVIEZDIČKA

Deviataci pred Katedrálou sv. Emeráma v Nitre
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Mladší žiaci Základnej školy
s materskou školou Zuberec sa zú-
častnili Majstrovstiev Slovenska vo
florbale v Trenčíne – ORION FLOR-
BAL CUP 2013. V pondelok a uto-
rok 13. a 14. mája 2013 sa v Tren-
číne konali M-SR vo florbale mlad-
ších žiakov a žiačok základných
škôl. Postupu na Majstrovstvá Slo-
venska súťaže ORION FLORBAL
CUP 2013 vo florbale mladších žia-
kov predchádzali výborné výsled-
ky družstva v okresnom, regionál-
nom a krajskom kole. Žiaci všetky
odohrané turnaje vyhrali suverén-
nym spôsobom, a tak postúpili
medzi najlepších osem tímov Slo-
venska. Chlapci našej školy tak
mali možnosť preukázať svoje
schopnosti vo vzájomnej konfron-
tácii s najlepšími družstvami zo Slo-
venska. Do slovenského kola po-
stúpili školy, ktoré majú svoje špor-

tové triedy. V trenčianskej športo-
vej hale sa M-SR konali už po štvr-
týkrát.

Družstvá boli rozdelené do
dvoch skupín. V skupine A súťažili
družstvá zo ZŠ Golianova Banská
Bystrica, ZŠ Košice, ZŠ Poprad
a ZŠ Zuberec. V druhej skupine
medzi sebou bojovali školy ZŠ Le-
vice, ZŠ Trenčín, ZŠ Skalica a ZŠ
Stupava. Po veľmi dobrých výsled-
koch v skupine a bez prehratého
zápasu v skupine postúpili Zuber-
čania do semifinálových bojov
z druhej priečky. V utorok v semifi-

nálovom zápase nás čakalo druž-
stvo zo Stupavy. Hráči do zápasu
nastúpili zodpovedne a po suverén-
nom víťazstve 5:2 nad súperom
postúpili do finále Majstrovstiev
Slovenska ORION FLORBAL CUP
2013. Vo finálovom zápase Zube-
rec - Poprad sa stretli družstvá, kto-
ré sa stretli v turnaji v základnej
skupine a celý turnaj aj zahajovali.
Finálový zápas bol plný emócií
a rýchlych zvratov v hre. Na koniec
zápasu prišlo veľké sklamanie, keď
sme súperovi podľahli iba o jeden
gól. Chlapci sa nemajú za čo han-
biť, keďže podali veľmi pekný vý-
kon vo finálovom zápase nad sú-
perom z hokejovej školy z Popra-
du. Keď sme odchádzali na turnaj
do Trenčína, chceli sme domov pri-
niesť nejakú trofej, a tak ukázať, že
patríme medzi najlepších na Slo-
vensku. Tá najcennejšia trofej nám

vo finálovom zápase nebola súde-
ná, a tak sme domov doniesli trofej
VICEMAJSTROV SLOVENSKA
ORION FLORBAL CUP 2013.

Spomedzi zuberských florbalis-
tov sa najviac gólov podarilo zazna-
menať Samuelovi Zemančíkovi
a Tomášovi Belopotočanovi. Naše
družstvo reprezentovali pod vede-
ním trénera PaedDr. Róberta Myd-
liara: Adam Kaššák, Michal Matlák,
Stanislav Belko, Tomáš Belopoto-
čan, Samuel Zemančík, Adam Fi-
lek, Denis Kendera, Tomáš Jurina
a Tadeáš Podbielančík.

 Úspech Zuberčanov
na Majstrovstvách Slovenska
vo florbale mladších žiakov

V roku 2007 sa v Piešťanoch
uskutočnilo stretnutie predstavite-
ľov školského športu zemí Vi-
šegrádskej štvorky. Medzi prijatý-
mi závermi sa objavila aj myšlien-
ka postupného organizovania me-
dzinárodnej ligy predstavujúcej
nadstavbové turnaje víťazov národ-
ných súťaží vo vybraných športoch.
V roku 2010 sa v Piešťanoch kona-
lo prvé Medzinárodné stretnutie
národných víťazov vo florbale zá-
kladných škôl v štyroch kategóri-
ách. Následne sa každoročne koná
toto stretnutie striedavo v Českej
a Slovenskej republike. Tento rok

sa medzinárodné stretnutie konalo
v Uherskom Brode v Čechách. Celá
súťaž prebieha za podpory hlavné-
ho partnera firmy ORION – NE-
STLE ČR a usporiadateľom celej
tohtoročnej akcie sa stala Asociá-
cia školských športových klubov
ČR v spolupráci s OR AŠSK Uher-
ské Hradište a ZŠ Pod Vinohrady
Uherský Brod. 4. ročník Medziná-
rodného stretnutia vo florbale mlad-
ších a starších žiakov základných
škôl z Čiech a Slovenska sa kona-
lo 31.5.2013 v Športovej hale za
Sokolovnou v Uherskom Brode.
Zúčastnené družstvá bojovali o ti-
tul Medzinárodného majstra Čiech
a Slovenska a o putovný pohár pre
organizáciu školského športu
v Čechách a na Slovensku. Hralo
sa podľa platných pravidiel florba-
lu a hrací čas bol 3x10 minút. Tur-
naja sa zúčastnili družstva z Mla-
dej Boleslavy, Kopřivnice, Kutnej
Hory a Hradca Králové z Čiech

a Slovensko zastupovali na turnaji
družstvá z Tvrdošína, Pruského,
Trenčína a Zuberca. V turnaji si žia-
ci našej školy viedli veľmi dobre, ale
vo finálovom zápase podľahli svoj-
mu súperovi z Hradca Králové 1:2.
Boli sme však veľmi dobrým a vy-
rovnaným súperom. Naším najlep-
ším oceneným hráčom družstva bol
Samuel Zemančík, ktorý získal na
pamiatku vecnú cenu. Slováci
v celom medzinárodnom turnaji ťa-
hali za slabší koniec, a tak v me-
dzinárodnom zápasení sa víťazom
stala Česká republika a zdolala Slo-
vensko 4:0. Nemusíme však smú-

tiť, druhé miesto na medzinárod-
nom turnaji je veľkým úspechom
našich žiakov zo Zuberca. Nádher-
ný turnaj v našich srdciach zane-
chal plno prekrásnych spomienok
a zážitkov. Celý turnaj bol od svoj-
ho začiatku až do konca zorgani-
zovaný na vysokej úrovni so
všetkým, čo k takémuto turnaju
patrí, od nástupu družstiev, cez
vystúpenie detí, hymien oboch štá-
tov, až po záverečné vyhlásenie
výsledkov, či najlepších hráčov
z každého družstva. Jednoducho,
bol to nádherný turnaj, ktorý zosta-
ne v našich spomienkach i v srd-
ciach.

Našu školu reprezentovali: Sa-
muel Zemančík, Adam Kaššák, Mi-
chal Matlák, Stanislav Belko, To-
máš Belopotočan, Tadeáš Podbie-
lančík, Adam Filek, Tomáš Jurina
a Denis Kendera.

Stranu pripravil:
PaedDr. Róbert Mydliar

SUPERFINÁLE ČR – SR
Medzinárodné finále

Orion florbal cup 2013
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Po z v á n k a  na

Podroháčsky duatlon
V sobotu dňa 17. 8. 2013

cykloklub spolu s horolezcami
zo Zuberca Vás srdečne pozývajú

na Podroháčsky duatlon
Organizátori sa tešia na Vašu

účasť

POZVÁNKA na

Zuberský triatlon zdravia
V dňoch 23.- 25. augusta 2013

sa uskutoční XVI. ročník
Zuberského triatlonu zdravia

Účastníci si zmerajú svoje sily
v troch disciplínach:

plávanie, cyklistika, beh
Všetkých športovcov srdečne

pozývame.
Viac informácií:

Viera Šrobová 0903 419 198

 Prázdniny Slovensko
Jesenné

30. október – 1. november 2013

Vianočné
23. december 2013 –7. január 2014

Polročné
3. február 2014 (pondelok)

Jarné

17. február – 21. február 2014
Banskobystrický kraj, Žilinský kraj,
Trenčiansky kraj

24. február – 28. február 2014
Bratislavský kraj, Nitriansky kraj,
Trnavský kraj

3. marec – 7. marec 2014
Košický kraj, Prešovský kraj

Veľkonočné
17. apríl – 22. apríl 2014

Letné
30. jún – 29. august 2014

 Prázdniny Poľsko
Vianočné prázdniny

23. – 31. december 2013

Zimné prázdniny

20. január - 2. február 2014
vojvodstvá: Lubelskie, Łódzkie,
Podkarpackie, Pomorskie, Śląskie

27. január - 9. február 2014
vojvodstvá: Podlaskie, Warmińsko-
Mazurskie

3. február - 16. február 2014
vojvodstvá: Kujawsko-Pomorskie,
Lubuskie, Małopolskie, Świętokrzys-
kie, Wielkopolskie

17. február - 2. marec 2014
vojvodstvá: Dolnośląskie, Mazowieckie,
Opolskie, Zachodniopomorskie

Jarné prázdniny
17. apríl – 22. apríl 2014

Koniec školského roku
27. jún 2014

Letné prázdniny
28. jún - 31. august 2014

 Prázdniny Česká republika
Jesenné

29. a 30. október 2013

Vianočné
21. december 2013 – 5. január 2014

Polročné
31. január 2014

Jarné

3. február – 9. február 2014
Mladá Boleslav, Příbram, Tábor,
Prachatice, Strakonice, Ústí nad
Labem, Chomutov, Most, Jičín,
Rychnov nad Kněžnou, Olomouc,
Šumperk, Opava, Jeseník

10. február – 16. február 2014
Benešov, Beroun, Rokycany,
České Budějovice, Český Krumlov,
Klatovy, Trutnov, Pardubice,
Chrudim, Svitavy, Ústí nad Orlicí,
Ostrava-město

 17. február – 23. február 2014
Praha 1 až 5, Blansko, Brno-město,
Brno-venkov, Břeclav, Hodonín,
Vyškov, Znojmo, Domažlice, Tachov,
Louny,  Prostějov, Karviná

24. február – 2. marec 2014
Praha 6 až 10, Cheb, Karlovy Vary,
Sokolov, Nymburk, Jindřichův
Hradec, Litoměřice, Děčín, Přerov,
Frýdek-Místek

 3. marec – 9. marec 2014
Kroměříž, Uherské Hradiště, Vsetín,
Zlín, Praha-východ, Praha-západ,
Mělník, Rakovník, Plzeň-město,
Plzeň-sever, Plzeň-jih, Hradec
Králové, Teplice, Nový Jičín

10. marec – 16. marec 2014
Česká Lípa, Jablonec nad Nisou,
Liberec, Semily, Havlíčkův Brod,
Jihlava, Pelhřimov, Třebíč,
Žďár nad Sázavou, Kladno, Kolín,
Kutná Hora, Písek, Náchod, Bruntál

Veľkonočné
17. a 18. apríl 2014

Letné
28. jún 2014 – 31. august 2014.

Termíny školských prázdnin
na školský rok 2013/2014

Záujem o preteky bol obrovský.
Preteky sa vypredali za rekordných
94 minút. Pod Roháče pricestoval
rekordný počet 360 pretekárov
z piatich krajín, stovky príbuzných,
priateľov a známych. Štartovné
pole bolo nabité svetovými i naši-
mi triatlonovými hviezdami. Súťa-
žili  jednotlivci a trojčlenné družstvá.
Preteky sa vydarili, trate lemovali
stovky priaznivcov z Liptova, našej
Oravy, pridali sa i domáci a zahra-
niční  hostia. K atmosfére  prispelo
aj pekné počasie. Pretekári  nazvali
triatlonové preteky Oravaman ako
najťažšie a zároveň najkrajšie na
Slovensku. Podujatie prinieslo
k nám veľké bojové nadšenie,
vzácne okamihy športového súpe-
renia, ovácie skvelého publika. Za

všetkým krásnym čo sme prežili sa
skrývali obetavé srdcia organizáto-
rov, všetky podané pomocné ruky
i štedrosť sponzorov. Podarilo sa
naplniť slogan podujatia „Bude ako
nebolo“. Reportáž z podujatia od-
vysielala aj televízia TA3. Pripravu-
je sa aj rozsiahla reportáž od RTVS
v relácii Televíkendu – Extrémne
v horách. Premiéra by mala byť
podvečer v piatok 2. augusta 2013.
Preteky si získali stále miesto v ka-
lendári pretekov Slovenskej triatlo-
novej únie a šíria veľmi dobré meno
Zubercu. Habovka nadviazala
a usporiadala o deň na to nádher-
nú cyklistickú časovku. Obidve
podujatia priniesli pod Roháče
uprostred vrcholiacej letnej sezóny
nevšedné športové zážitky.

Najkrajšie a najťažšie preteky na Slovensku

Rozlosovanie jesennej časti súťaže
futbalového ročníka 2013/2014

Rozlosovanie dospelí 2013/14 jeseň

Kolo Dátum Čas Zápas Poznámka

1. 02.08.2013 17:00 Zuberec – Or. Polhora piatok
2. 11.08.2013 16:30 Zuberec – Dlhá
3. 18.08.2013 16:00 Rabča – Zuberec
4. 25.08.2013 16:00 Zuberec – Klin
5. 01.09.2013 15:30 Pribiš Zuberec
6. 08.09.2013 15:30 Zuberec – Liesek
7. 15.09.2013 15:30 Breza – Zuberec
8. 22.09.2013 15:00 Zuberec – Or. Podzámok
9. 29.09.2013 15:00 Novoť – Zuberec

10. 06.10.2013 14:30 Zuberec – Žaškov
11. 13.10.2013 14:30 Sihelné – Zuberec
12. 20.10.2013 14:00 Zuberec – Nižná
13. 27.10.2013 14:00 Medzibrodie – Zuberec

Rozlosovanie dorast 2013/14 jeseň

Kolo Dátum Čas Zápas Poznámka

1. 29.08.2013 15:00 L. Sliače – Zuberec štvrtok
2. 10.08.2013 15:00 Zuberec – Dlhá sobota
3. 17.08.2013 14:00 Or. Polhora – Zuberec sobota
4. 24.08.2013 15:00 Zuberec – Chlebnice sobota
5. 31.08.2013 15:30 Lisková – Zuberec sobota
6. 07.09.2013 15:00 Vavrečka – Zuberec sobota
7. 14.09.2013 15:00 Zuberec – Dolný Kubín sobota
8. 21.09.2013 15:00 Likavka – Zuberec sobota
9. 28.09.2013 15.00 Zuberec – Zákamenné sobota

10. 05.10.2013 15.00 Trstená – Zuberec sobota
11. 12.10.2013 15:00 Zuberec – Or. Veselé sobota
12. 19.10.2013 15:00 Rabča – Zuberec sobota
13. 26.10.2013 15:00 Zuberec – Ludrová sobota

Rozlosovanie st. žiaci 2013/14 jeseň
Kolo Dátum Čas Zápas                           Poznámka

1. 02.08.2013 15:00 Zuberec – Nižná piatok
2. 11.08.2013 14:30 Zubrohlava – Zuberec
3. 18.08.2013 14:00 Zuberec – Krušetnica
4. 23.08.2013 16:00 Zuberec – Mútne
5. 01.09.2013 13:30 Rabčice – Zuberec
6. 08.09.2013 13:30 Zuberec – Habovka
7. 15.09.2013 13:30 Hruštín – Zuberec
8. 22.09.2013 13:00 Zuberec – Or. Polhora
9. 29.09.2013 13:00 Vavrečka – Zuberec

10. 06.10.2013 13:00 Zuberec – Novoť
11. 13.10.2013 12:30 Zázrivá – Zuberec

Panovala veselosť, úsmevy
a dobrá nálada. Ako je tradíciou
úvod zdobila pastierska symbolika
zo Zuberca a dávnych Roháčov pu-
kanie bičom, do toho zaznela me-
lódia fujary a nato pieseň "Ej, hory
naše hej" ktorú v zuberskom kroji
zaspievali členovia Horskej zá-
chrannej služby z Roháčov. Po
otváracej hymne pretekov odznela
báseň Pozdrav k horám od nášho
rodáka, kňaza Cyrila Harmatu Mi-
lotínskeho. S citovým pohnutím ju
recitoval hlavný gazda penziónu
Pribiskô, spolutvorca myšlienky
zrodu týchto pretekov, triatlonový
pretekár Stanislav Gejdoš. Potom
zazneli hymny piatich krajín a pri-
vítanie pretekárov zo Slovenska,
Česka, Poľska, Maďarska a USA.

Dobrodružstvo v Zuberci

Kúpim stavebný pozemok v Zuberci.
Kontakt: 0905 577 651

V Zuberci sa konal 20. júla III. ročník medzinárodných triatlono-
vých pretekov Oravaman 2013.

(Pokračovanie na 12. strane)



ZUBERSKÉ NOVINY – Podroháčsky občasník • Vydáva Obecný úrad Zuberec • Adresa vydavateľa: Obecný úrad Zuberec, Hlavná, 027 32 Zuberec, tel. 043/5395 103, www. zuberec.sk
• Zodpovedný: Ing. Vladimír Šiška, starosta obce • Redakcia: TIK Zuberec, email: info@zuberec.sk, tik@zuberec.sk, tel. 043 5395 197 • Sadzba a tlač: Štúdio F – Teťák, Námestovo

2/201312 ZUBERSKÉ NOVINY

Na bicykloch do Ždiaru
Dňa 8.6.-9.6.2013 sme sa už po

tretíkrát rozhodli posilniť naše nohy
na našej obľúbenej cyklotúre okolo
našich nádherných tatranských veľ-
hôr. Vzhľadom na to, že sa výletu
zúčastnili aj naše nežnejšie polo-
vičky, naplánovali sme výlet na dva
dni.

Prvý deň sme nasadli na bicyk-
le v Zuberci, cez Oravice sme po-
kračovali smerom na Zakopane.
Stúpaním na Lysú Poľanu  sme
potrápili aj naše nožičky. Dobré
počasie nás sprevádzalo až pred
Ždiar, kde nás prekvapila silná búr-
ka. Od posledného doplnenia ener-
gie nás čakalo ešte posledné kle-
sanie pred následným krátkym stú-
paním do Bachledovej doliny. Keď-
že sme boli po 90 kilometroch do-
statočne unavení potešili sme sa

Ako každoročne, aj tohto
roku sa zuberskí hasiči zúčast-
ňujú súťaží hornooravskej ha-
sičskej ligy. Po celkovom stom
ligovom kole sme v tohtoroč-
nom bodovaní zatiaľ na 7.
mieste v celkovom poradí. Darí
sa nám aj v pohárových súťa-
žiach, v ktorých sme tento rok
vybojovali 1. miesto zo súťaže
„O pohár primátora mesta Trs-
tená“ a tiež 1. miesto zo súťa-
že „O pohár starostu Čimho-

Zuberskí hasiči
na súťažiach

Družstvo hasičov zo Zuberca. Strie-
borní medailisti v súťaži, ktorú orga-
nizoval Územný výbor Dobrovoľnej

požiarnej ochrany v Dolnom Kubíne.
Foto: Miroslav Valek

Jedna z pekných cyklotúr bola pred 2 týždňami aj na Chocholowskú chatu,
ktorá sa nachádza z poľskej strany na Lúčnu.                       Foto: Ján Jurina

vej“. Darilo sa nám aj na okres-
nej súťaži, ktorá sa konala v Lies-
ku – získali sme pekné 2. miesto.
Pri všetkých súťažiach hasičov
nesmieme zabudnúť aj na doras-
tenecké družstvo, ktoré sa zú-
častnilo celooravskej súťaže do-
rastu v Bzinách.

ubytovaniu, ktoré sme mali zabez-
pečené u nášho dobrého priateľa
Jara Strachana. Naše žienky relax
v peknom prostredí veľmi potešil.
Na druhý deň, za pekného poča-
sia, sme sa vracali naspäť domov.
Cestou sme si spravili menšiu za-
stávku v Novom Smokovci, kde nás
hlavne duchovne, ale aj telesne,
vynikajúcou kapustnicou a inými
fajnovinkami, posilnil Mgr. Róbert
Tokár, miestny farár. Telesne posil-
není a duchovne obnovení sme sa
pobrali ďalej cez Podbanské a Lip-
tovský Mikuláš konečne domov.
Sme veľmi radi, že sa spolu mohli
obohatiť o nové zážitky a stretnúť
starých známych. Už teraz sa teší-
me na budúce stretnutie a pevne
dúfame, že nás bude čoraz viac
a viac.

Členovia Cyklistického oddielu
Zuberec

Osobitne boli privítaní predstavite-
lia Slovenskej triatlonovej únie ge-
nerálny sekretár Jozef Jurášek
a hlavný rozhodca pretekov a triat-
lonový reprezentačný tréner Slo-
venskej republiky Milan Slovák.
K prítomným sa prihovoril starosta
obce Zuberec Ing. Vladimír Šiška
a poprial veľa športového šťastia
pod Roháčmi. Pretekársky sľub fair
súťaženia zložili za všetkých pre-
tekárov mladí nádejní triatlonisti zo
Zuberca Miško Gejdoš a Alžbetka
Železníková. Veľmi pozorným mo-
mentom bolo požehnanie pretekov.
Pretekárov, organizátorov i všet-
kých požehnal náš rodák v kňaz-
skej službe Ondrej Borsík, prefekt
kňazského seminára v Spišskej
kapitule. Požehnanie bolo prijaté
srdcom. Veľmi pekne tu bolo pri-
rovnanie pretekárskeho a životné-
ho cieľa. Pretekársky čakal na pre-
tekárov pod Spálenou v Roháčoch,
kam všetci zamierili. Hlavný cieľom

človeka a najväčšou túžbou člove-
ka by malo byť stretnutie v nebi.
Potom sa dostal k slovu riaditeľ pre-
tekov Peter Paľa. Pretekári si vy-
počuli všetky potrebné informácie
a medzinárodné triatlonové prete-

ky oficiálne otvoril. Na záver vystú-
pil hlavný rozhodca pretekov Milan
Slovák s najdôležitejšími pravidla-
mi súťaženia. Skvelú formu potvr-
dil reprezentant Slovenskej repub-
liky šiesty z tohtoročných triatlono-

(Dokončenie z 11. strany)

Najkrajšie a najťažšie preteky na Slovensku
vých majstrovstiev sveta Tomáš
Jurkovič príslušník klubu Nereus,
ktorý sa stal absolútnym víťazom
v kategórii mužov a obhájil prven-
stvo z druhého ročníka. Trať absol-
voval za necelé 3 hodiny a dvad-
sať sekúnd. V kategórii žien po tre-
tí krát za sebou zvíťazila skvelá pre-
tekárka, reprezentantka Slovenskej
republiky Zuzana Vojteková, rodáč-
ka z Podbieľa. Pretekári zo Zuber-
ca v kategóriách jednotlivcov sú
perfektní a vôbec sa nestratili me-
dzi elitou. Zaskvela sa MUDr. Eva
Brečková, ktorá životným výkonom
porazila svoje súperky vo svojej ka-
tegórii a odniesla si zlatú medailu.
S obdivom výborne si počínali Ma-
roš Motyčák, Stanislav Gejdoš.

V čisto ženských štafetách vy-
nikajúce druhé miesto obsadili ses-
try Zuzka a Alžbetka Železníkové,
ktorých trojčlennú štafetu plavec-
ky rozbehla ich kamarátka Zoričá-
ková.

Štefan Škerda
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